
今年度前期が終了し後期がスタートしました。振り返ってみると短く感じ、あっという間だったよ

うに思います。この半年の間に、子供たちは新たな学年でそれぞれに努力を重ね成長してきたことと

思います。行動や身体的成長などの目に見える部分と、心の成長などの目には見えない部分があり、

本人も気づかない成長もあると思います。ぜひこの機会にお子さんの成長を確認し合い、認め、自己

肯定感や自己有用感を高めていただければと思います。成長は人と比べるものではなく、一人一人そ

れぞれの成長を喜び認めていただくことが大切だと思います。

９年生はいよいよ受験が迫ってきます。他の学年とは異なる緊張感がありますが、学校としてもで

きるだけのサポートをして参ります。良い進路選択ができますようよろしくお願いいたします。

後期もどうぞよろしく願いいたします。

《あいさつ運動 ９月１１日～》
約１週間にわたり、中央委員が中心となりあいさつ運動を行いま

した。そこに協力する子供たちが加わり、青空広場には大きな声の

あいさつが飛び交っていました。あいさつは今年度の大きなテーマ

でもあります。運動期間が終わっても、あいさつの励行を継続して

ほしいですね。

《全校共遊 ９月１３日》
今年度２回目の縦割り班による共遊の時間でした。好天に恵まれ、

みんな楽しそうにそれぞれの班で遊びながら交流を深めました。

縦割り班での清掃が始まってから、前期課程児童と後期課程生徒

の距離が縮まり、良い雰囲気になってきたと感じています。

《ふるさと学習 ６年生》
９月７日、下野薬師寺住職の谷萩様を

お招きし、薬師寺１３００年の歴史につ

いてご講義いただきました。誇れるふる

さとについて、学ぶことができた貴重な

時間でした。

また２７日には、埋蔵文化財センターの方を講師にお招きし、その昔の装飾品である勾玉作りに挑

戦しました。それぞれにきれいな勾玉をつくることができました。

《後期課程 芸術鑑賞会 ９月１５日》
今年度は、狂言を鑑賞しました。日常の中ではなかなか触れるこ

との少ない伝統芸能です。独特の表現の中に面白さがあります。生

徒から笑い声も上がっていました。インターネットを介してあらゆ

る動画等を見ることができますが、そういう時代だからこそ本物を

見る機会は大切だと思います。

Ｒ５＿Ｎｏ．８

令和５年１０月１０日

教育目標 『ふるさとを愛し 夢に向かって高め合える子を育む』

・すすんで学ぼう ・心をみがこう ・体をきたえよう



《地区新人大会結果報告大会》
９月２９日から行われた、下都賀地区新人大会の結果をお知らせいたします。 ☆県大会出場

野球部 惜敗

ソフトテニス男子 ☆団体 ３位 ☆個人 ＊＊・＊＊ペア ： ３位

ソフトテニス女子 団体、個人 共に惜敗

バドミントン男子 団体 惜敗 ☆個人（シングルス） ＊＊ ： ８位

バドミントン女子 団体、個人 共に惜敗

剣道男子 ☆団体 予選リーグ突破 ☆個人 ＊＊

剣道女子 ☆団体 予選リーグ突破 ☆個人 ＊＊、＊＊、＊＊

《宿泊学習 ４年生》
９月１９日・２０日の二日間、なす高原自然の家において、初めての宿泊学習を行ってきました。

学校を離れ、家庭を離れ、友達同士協力し合いながら二日間

を過ごすことができたようです。

《下都賀地区音楽祭 ９月２５日》
本校からは９年生を中心とする選抜合

唱と吹奏楽部が出場しました。それぞれに

最高の演奏を披露することができ、優秀賞

をいただきました。

《スクールバスに置き去り防止装置》
昨年、静岡県牧之原市において発生した、認定こども園の送迎バスに

子どもが置き去りにされ、亡くなるという大変痛ましい事案を受け、全
国的に送迎バス等への置き去り防止装置の設置が進んでいます。この度、
本校のスクールバス６台についても置き去り防止装置が設置されました。
これまでも乗務員による確認を行っておりましたが、引き続き安全な運
行に努めて参ります。

廃品回収 収益の御報告 １９０，９０５円

９月９日に行われた廃品回収では、大変お世話になりました。今回の廃品回収で得られた収益に

ついてご報告いたします。「１９０，９０５円」という大きな金額となり、地域の力を改めて感じた

しだいです。今回の廃品回収のために、１年間新聞をためておいてくださった方もいると伺いまし

た。ご協力くださった地域の皆様、保護者の皆様に厚く御礼申し上げます。子供たちの活動充実の

ために活用させていただきます。


